Дело № 11801760013000306, 1-229/2018 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 07 ноября 2018 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Дугарнимаевой И.П.,

при секретаре Коробейниковой Е.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Оловяннинского района Бучиной С.В.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Лапиной С.А., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 , 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

13 августа 2018 года около 14 часов у ФИО1, находившегося на открытом участке местности, расположенном на картофельном поле, примерно в 5 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, достоверно знающего, что оборот наркотических средств в нарушении законодательства РФ запрещен, возник умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, 13 августа 2018 года около 14 часов ФИО1, находясь на вышеуказанном участке местности, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, незаконно, без цели сбыта, для собственного употребления и получения наркотического опьянения, умышленно совершил следующие действия: собрал дикорастущую коноплю, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 64,1 грамма, относящееся к значительному размеру, после чего, в тот же день, около 15 часов ФИО1, находясь в надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес> по известному ему способу и технологии, путем экстракции с использованием растворителя из части ранее приобретенного дикорастущего растения конопля, незаконно изготовил смесь массой не менее 0,828 грамм, которая содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,734 грамма, относящееся к значительному размеру. Изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло)в значительном размере и приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере, ФИО1 незаконно хранил в надворных постройках и в кузове, принадлежащего ему автомобиля марки «ГАЗ-53» с государственным регистрационным знаком № по адресу: 

<

адрес> примерно до 18 часов 15 минут 15 августа 2018 года, то есть до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал, раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Судом в порядке ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данные в ходе предварительного следствия. Допрошенный в качестве подозреваемого в присутствии защитника ФИО1 показал, что наркотические средства каннабисной группы употребляет очень редко, наркотическое зависимости не имеет. Ему достоверно известно, что незаконные оборот наркотических средств на территории РФ запрещен и что за него предусмотрена административная и уголовная ответственность. Так как его супруга болеет онкологическим заболеванием и он очень за нее переживает, на этой почве часто переносит стрессы, поэтому 13 августа 2018 года в дневное время у него возникло желание снять напряжение, то есть покурить наркотическое средство «Химка», процесс изготовления которого ему известен. С этой целью он пошел на принадлежащее ему картофельное поле, расположенное вблизи его дома и насобирал руками произрастающую там дикорастущую коноплю в полимерный пакет, который был при нем. Данную коноплю он принес в свои надворные постройки. Из одной части конопли он изготовил наркотическое средство «химка», которую сразу употребил, а другу часть дикорастущей конопли он разложил сушиться на столе во дворе дома и в кузове автомашины марки «ГАЗ-53» с государственным регистрационным знаком №. 15 августа 2018 года около 17 часов к нему домой пришли сотрудники полиции и сообщили, что в рамках поведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» необходимо провести обследование у него. Далее сотрудники полиции ознакомили его с распоряжением о проведении данного мероприятия и пригласили понятых. После чего всем участникам были разъяснены права и обязанности, затем ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, то есть оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что он пояснил, что таковых предметов у него не имеется. Далее сотрудники полиции в присутствии его и понятых стали обследовать двор его дома и расположенные на нем надворные постройки. В ходе обследования на столе в зимовье, расположенном у гаража были обнаружены две металлические миски с наслоениями темно-зеленого цвета, рядом с которыми имелись отрезки ткани с наслоениями темно-зеленого цвета и металлический «барашек» от крана, на котором имелись наслоения темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли, данные предметы были им использованы при изготовлении наркотического средства «химка» 13 августа 2018 года. Сотрудники полиции в присутствии его и понятых изъяли данные предметы, упаковали, опечатали и снабдили надписью с подписями участвующих лиц. Далее во втором зимовье, расположенном в 3 метрах от гаража на тумбочке были обнаружены: металлическая (алюминиевая) кастрюля с наслоениями темно-зеленого цвета, металлическая миска с наслоениями темно-зеленого цвета, кухонный нож с рукоятью черного цвета, на лезвии которого также имелись наслоения темно-зеленого цвета и на крыльце зимовья обнаружена пластиковая бутылка с растворителем. Данные предметы он также использовал для приготовления наркотического средства 13 августа 2018 года и сотрудники полиции соответствующим образом изъяли их. Обследовав его участок, сотрудники полиции обнаружили в кузове автомашины «ГАЗ-53» дикорастущую коноплю, которую он оставил там сушиться с 13 августа 2018 года, данная конопля была изъята и упакована в присутствии понятых. После чего на столе, расположенном у забора надворных построек для скотины была обнаружена еще одна часть конопли, которую он также оставил там сушиться 13 августа 2018 года, данная конопля также была изъята сотрудниками полиции. В ходе проведения обследования сотрудниками полиции был составлен протокол обследования, с которым их ознакомили, и они с понятыми его подписали. После чего, его доставили в отдел полиции в 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства, где было отобрано объяснение, а также он был доставлен в медицинское учреждение для освидетельствования. Также добавил, что в ходе проведения обследования на его участке сотрудникам полиции и понятым он пояснил, что изъятые предметы, в том числе и дикорастущая конопля принадлежит ему, хотел изготовить наркотическое средство для личного употребления, цели сбыта он не преследовал. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 56-59). 

При проверке показаний на месте в ходе предварительного следствия ФИО1 в присутствии защитника указал место совершения преступления, продемонстрировал свои действия на месте происшествия, пояснил об обстоятельствах совершенного им преступления. К протоколу приложена фототаблица. (л.д.107-113).

Помимо признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Показания свидетелей Д. ., Ч. Т. . с согласия сторон исследованы в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

Свидетели Д. . (л.д. 27-29) и Ч. . (л.д. 30-32) в ходе предварительного расследования показали, что 15 августа 2018 года в рамках операции «Мак-2018» проводили комплекс оперативно-розыскных мероприятий направленных на выявление преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков на территории 

<

адрес>. В рамках данных мероприятий в ОУР ОМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес> занимается сбором, хранением и изготовлением дикорастущей конопли. С целью проверки по данному факту указанного гражданина они выехали по месту его жительства. Из числа жителей 

<

адрес> были приглашены двое понятых, которым был разъяснен порядок проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Около 17 часов они поехали по указанному адресу, ФИО1 в этот момент находился дома. В присутствии понятых они разъяснили ему по какому поводу его побеспокоили и предложили выдать имеющиеся и хранящиеся у него запрещенные законодательством в гражданском обороте предметы, то есть оружие, боеприпасы и наркотические вещества. На что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него не имеется и не хранится, и выдавать ему нечего. Далее они ознакомили его с распоряжением о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и в присутствии понятых и самого ФИО1 приступили к обследованию надворных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>. При осмотре зимовья, расположенного около гаража, внутри гаража на столе были обнаружены следующие предметы – две металлические миски с наслоениями темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли, рядом с которыми имелись отрезки ткани с наслоениями темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли и металлический «барашек» от крана, на котором также имелись наслоения темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, снабжены надписями участвующих лиц. Далее при обследовании второго зимовья, расположенного за гаражом на расстоянии около 3 метров на тумбочке были обнаружены следующие предметы: металлическая (алюминиевая) кастрюля с наслоениями темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли, металлическая миска с наслоениями темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли, кухонный нож с рукоятью черного цвета, на лезвии которого также имелись наслоения темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а на крыльце зимовья была обнаружена пластиковая бутылка с жидкостью зеленого цвета. Все перечисленные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, снабжены надписью с подписями участвующих лиц. После чего при обследовании автомобиля марки ГАЗ -53, расположенного в ограде данного дома, в кузове была обнаружена растительная масса с характерным запахом конопли, которая была изъята, опечатана, снабжена надписью участвующих лиц. Далее на столе, расположенном у ограды стайки была обнаружена растительная масса с характерным запахом дикорастущей конопли, которая тоже была изъята, опечатана и снабжена пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что данные изъятые предметы принадлежат ему, так как он хотел изготовить из них наркотическое средство «Химка» для собственного употребления, цели сбыта он не преследовал. После вышеуказанных действий понятые и ФИО1 ознакомились с протоколом обследования и поставили свои подписи в нем. Далее с понятых были отобраны объяснения по данному факту, а ФИО1 был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для установления обстоятельств произошедшего, где от него было отобрано объяснения и он был направлен в ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ» для освидетельствования. 

Свидетель Т. . (л.д. 114-115) в ходе предварительного расследования показала, что проживает со своим гражданским супругом ФИО1 около 6 лет. Имеет на иждивении одного малолетнего ребенка Т. ДД.ММ.ГГГГ. С. может охарактеризовать с положительной стороны, он работящий, не склонен к употреблению наркотических средств и она не видела, чтобы он находился в наркотическом опьянении, занимался изготовлением наркотических средств. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 15 августа 2018 года в рамках операции «Мак-2018» при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» по адресу: 

<

адрес> надворных постройках было обнаружено наркотическое средство растительного происхождения с характерным запахом и внешне похожему на дикорастущую коноплю. Общая масса наркотического средства каннабис (марихуаны) в перерасчете на сухое вещество составляет 64,1 г. (л.д.5). 

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15 августа 2018 года следует, что в присутствии понятых были изъяты: растительное вещество зеленого цвета, две металлические миски с наслоениями темно-зеленого цвета, три лоскута ткани и барашек» от крана с наслоениями темно-зеленого цвета, металлическая (алюминиевая кастрюля) с наслоениями, металлическая миска с наслоениями темно-зеленого цвета, металлический нож с рукоятью черного цвета с наслоениями, пластиковая бутылка с жидкостью, фрагмент марли с наслоениями зеленого цвета. Изъятые вещества и предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 7-10, 85-97, 98-99).

Вид и масса изъятого наркотического средства подтверждается: справкой эксперта от 16 августа 2018 года, согласно которой растительное вещество, состоящее из верхушечных частей сходных с верхушечными частями растений конопли, зеленого цвета, со специфическим запахом является каннабисом (марихуаной) общей массой 64,1 г.; 

заключением эксперта № 498 от 20 августа 2018 года, согласно которому наслоения на двух металлических мисках, трех фрагментах ткани, барашке от крана содержат наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах; 

заключением эксперта № 499 от 21 августа 2018 года, согласно которому наслоения на металлической кастрюле является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0, 335 гр.; растительная масса в металлической кастрюле массой 0,163гр. содержит в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,069 гр.; наслоения на металлической миске содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах; наслоения на ноже содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах; жидкость в полимерной бутылке является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) - 0,330гр. 

заключением эксперта № 497 от 20 августа 2018 года, согласно которому представленные растительные вещества, находящиеся в полимерных пакетах являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 62,3 гр. (л.д. 19-22, 66-70, 72-78, 80-84).

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты> 

Оценивая заключение первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы в совокупности с оценкой поведения подсудимого в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что экспертиза получена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, выполнена компетентными специалистами на основе научных методов исследования, поэтому с учетом заключения экспертов, адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, исследованные характеризующие его данные, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим подсудимому ФИО1 наказание, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче стабильных, признательных показаний об обстоятельствах его совершения, наличие малолетнего ребенка, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и гражданской супруги, имеющей заболевание, наличие заболевания у подсудимого, положительно характеризующие данные. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Наказание подсудимому ФИО1 следует определить с учетом требований, предусмотренных чч. 1, 5 ст.62 УК РФ.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд принимает во внимание фактические обстоятельств дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, данных о личности подсудимого, его материального положения, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. Поэтому в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. Учитывая личность подсудимого, обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно, установив испытательный срок, достаточный для его исправления, а также возложить обязанности, которые будут способствовать его исправлению. При этом оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства и изъятые предметы изготовления, суд считает необходимым уничтожить. 

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, учитывая материальное положение подсудимого ФИО1, суд полагает возможным освободить его от возмещения процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 зарегистрироваться в специальном государственном органе, ведающим исправлением условно осужденных лиц, где проходить регистрацию один раз в месяц, не менять без уведомления контролирующего органа место жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 64,1 гр., две металлические миски с наслоениями темно-зеленого цвета, три лоскута ткани и «барашек» от крана с наслоениями темно-зеленого цвета, металлическая (алюминиевая) кастрюля с наслоениями, содержащими наркотическое средство масло каннабис (гашишное масло) массой 0,335 гр., полимерный пакет с растительной массой с табаком и наркотическим средством –маслом каннабиса массой 0,069гр., металлическая миска с наслоениями темно-зеленого цвета, нож с рукоятью черного цвета с наслоениями, пластиковая бутылка с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,330 гр., фрагмент марли с наслоениями зеленого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет средств Федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам, установленным судом первой инстанции. 

Судья И.П. Дугарнимаева.